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Institutionsoplysninger 

Institutionen Haderslev Katedralskole 

Christiansfeldvej 31 

6100 Haderslev 
Hjemstedskommune: Haderslev 

Telefonnummer 74 52 27 21 

E-mail: adm@haderslev-gym.dk  

Hjemmeside: www.haderslev-katedralskole.dk 

CVR-nummer: 29 55 38 82 

Bestyrelsen Ann Højbjerg Clarke — formand — udpeget af Syddansk Universitet 

Jeanette Hoffskov — udpeget af kommunen 

Bjarne Jensen — udpeget af regionen 

Vibeke Lund Arkil - erhvervsrepræsentant 

Kim Petri Petersen - erhvervsrepræsentant 

Lars Breinholt Søndergaard — udpeget af UC-Syddanmark 

Georg Lauridsen — medarbejderrepræsentant med stemmeret 

Susanne Bundgaard — medarbejderrepræsentant uden stemmeret 

Anders Gamst Skov — elevrepræsentant med stemmeret 

Anne Juhl Poulsen — elevrepræsentant uden stemmeret 

Preben Plith — ledelsesrepræsentant uden stemmeret 

Birgit Krogh — ledelsesrepræsentant uden stemmeret 

Pernille Hegnby Sørensen — ledelsesrepræsentant uden stemmeret 

Daglig ledelse Ruth Funder — rektor 

Preben Plith — vicerektor 

Birgit Krogh — pædagogisk leder 

Pernille Hegnby Sørensen — pædagogisk leder 

Dan Jensen — driftsleder 

Institutionens formål §3. Institutionens formål er i overensstemmelse med dens udbudsgod-

kendelser og lovgivningen at udbyde gymnasiale uddannelser. Instituti-

ons aktuelle udbud af uddannelser fremgår af det til vedtægtens vedhæf-

tede bilag med bestyrelsens underskrifter. 

Stk.2. Institutionen kan i tilknytning til uddannelserne, jf. stk. 1, gen-

nemføre indtægtsdækket virksomhed i overensstemmelse med budget-

vejledningens regler herom. 

Stk. 3. Institutionens formål er endvidere varetagelse, i henhold til skrift-

lig aftale herom, af nærmere bestemte administrative opgaver for andre 

uddannelsesinstitutioner, jf. § 2 i lov om institutigner for almengymnasi-

ale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. 
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Bestyrelse 

Ann Højbjerg Clarke 

eke Lund 
Arkil 

Ger-,  Lauridsen 

/floks 0~1.StSkidv 

Anders Gamst 
Skov 

Lars Breinholt 
Søndergaard 

anette Hoffskov 

Kim Petri Petersen 

Bjarne Jensen 

Påtegninger 

Ledelsespåtegning, ledelsens underskrifter og bestyrelsens habilitetserklæring 

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 2016 for 

Haderslev Katedralskole. 

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med lov om statens regnskab m.v. samt bekendtgørelse 
nr. 70 af 27. januar 2011 om statens regnskabsvæsen mv. I henhold til § 39, stk. 4 i regnskabsbekendtgø-
relsen tilkendegives det hermed: 

• At årsrapporten er rigtig, dvs, at årsrapporten ikke indeholder væsentlige 
fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrap-
porteringen i årsrapporten er fyldestgørende. 

• At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsafiæggelsen, er i overens-
stemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med 

indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 
• At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigts-

mæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er 

omfattet af årsrapporten 

Haderslev, den 27. marts 2017 

Daglig edelse 

Ruth Funder, rektor 

Endvidere erklærer bestyrelsen på tro og love, at opfylde habilitetskravene i § 17 i lov om institutioner for 
almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. (Revisionen af årsrapporten omfatter ikke 
bestyrelsens habilitetserklæring) 

Haderslev, den 27. marts 2017 
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Til bestyrelsen for Haderslev Katedralskole 

Revisionspåtegning på årsregnskabet 

Konklusion 

Vi har revideret årsregnskabet for Haderslev Katedralskole for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2016, 

der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og særlige 

specifikationer. Årsregnskabet udarbejdes efter bekendtgørelse nr. 70 af 27. januar 2011 om statens regn-

skabsvæsen, Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning samt Undervisningsministeriets para-

digme og vejledning (i det følgende kaldet "statens regnskabsregler"). 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs, udarbejdet i overensstem-

melse med statens regnskabsregler. 

Grundlag for konklusion 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 

krav, der er gældende i Danmark samt god offentlig revisionsskik, idet revisionen udføres på grundlag af be-

stemmelserne i Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 1596 af 14. december 2015 om revision og til-

skudskontrol m.m. ved institutioner for erhvervsrettet uddannelse, almengymnasiale uddannelser og almen 

voksenuddannelse m.v. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåteg-

ningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af institutionen i overens-

stemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er 

gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. 

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklu-

sion. 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet 

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs, ud-

arbejdet i overensstemmelse med statens regnskabsregler. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne 

kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, 

uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere institutionens evne til at fortsætte drif-

ten; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på 

grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere institu-

tionen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette. 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinforma-

tion, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj 

grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i over-

ensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, 

samt god offentlig revisionsskik, jf. bekendtgørelse om revision og tilskudskontrol m.m. ved institutioner for 

erhvervsrettet uddannelse, almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., altid vil afdække 

væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og 

kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indfly-

delse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet. 
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Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderli-
gere krav, der er gældende i Danmark, samt god offentlig revisionsskik, jf. bekendtgørelse om revision og til-
skudskontrol m.m. ved institutioner for erhvervsrettet uddannelse, almengymnasiale uddannelser og almen 
voksenuddannelse m.v., foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. 
Herudover: 

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici 
samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. 
Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved 
væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, 
dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en 
konklusion om effektiviteten af institutionens interne kontrol. 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om 
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig 
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om institutionens 
evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores 
revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne 
oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det 
revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder 
eller forhold kan dog medføre, at institutionen ikke længere kan fortsætte driften. 

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige place-
ring af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i 
intern kontrol, som vi identificerer under revisionen. 

Udtalelse om ledelsesberetningen 

Ledelsesberetningen omfatter ligeledes målrapporteringen. 

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen og målrapporteringen. 

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen og målrapporteringen, og vi udtrykker 
ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen og målrapporteringen. 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og målrappor-
teringen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen og målrapporteringen er væsentligt inkonsi-
stent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væ-
sentlig fejlinformation. 

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen og målrapporteringen indeholder krævede op-
lysninger i henhold til statens regnskabsregler. 

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen og målrapporteringen er i over-
ensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med kravene i statens regnskabsregler. 
Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen og målrapporteringen. 
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Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering 

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse 
med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis; og at der 

er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet 
af regnskabet. 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det i overensstemmelse med god offentlig revisionsskik vo-

res ansvar at udvælge relevante emner til såvel juridisk-kritisk revision som forvaltningsrevision. Ved juridisk-

kritisk revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de dispositioner, der er 

omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter 

samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ved forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikker-

hed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved 
forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af regnskabet. 

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærknin-

ger, skal vi rapportere herom. 

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse. 

Sønderborg, den 27. marts 2017 

PricewaterhouseCoopers 

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 

CVR-nr. 33 77 12 31 

Per J nsen 

statsautoriseret revisor 
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Ledelsesberetning 

3.1.Præsentation af institutionen.  

Haderslev Katedralskole er fra 1567 og således en skole, der gennem århundrede har formået at ud-

vikle sig i takt med samfundets krav om at sikre de unge tidssvarende faglige, studiemæssige og per-

sonlige kompetencer i forhold til en videregående uddannelse. 

Vi er et provinsgymnasium med et stort opland, og gymnasiets fornemmeste opgave er at sikre de 

unge i området et så bredt stx som muligt, samt et hf, der har sit udgangspunkt i de unge, som søger 

et ungt uddannelsesmiljø. Vi tilbyder desuden forlængede forløb under Team Danmark og MGK og 

gymnasiet er en del af Haderslev Idrætsakademi. 

STX  
Studieretningerne på Haderslev Katedralskole ser ud som følgende: 

FY-MA-Ke 

 

EN-TY-FR/SP 

KE-MA-Bi SA-MA-eø EN-Sa-Re-Ng 

BI-Ma-Id SA-Ma-Me EN-Sa-Bk-de 

BI-Ma-Ps 

 

EN-MU-dr 

For at sikre så bredt et stx som muligt, udbyder vi studieretninger, der involverer flere forskellige 

fag, og vi tilbyder eleverne mulighed for et ekstra valgfag, hvis det yderligere fag kvalificerer til vi-

deregående uddannelse. 

HF. 

Vi har et hf, hvor der målrettet arbejdes med differentiering i dansk, matematik og i engelsk for at 

sikre den enkelte elev det bedst mulige udbytte af et 2 årigt hf-forløb. I det arbejde tilføres der ekstra 

ressourcer til undervisningen i form af en hjælpelærer i dansk, engelsk og i matematik. 

Pr. d. 23.2.2016 har vi 35 klasser med 920 elever fordelt på stx og hf samt på årgangene, som det 

fremgår af følgende tabel: 

1.g. 2.g. 3.g. 1. hf 2. hf 

11 klasser 10 klasser 10 klasser 2 klasse 2 klasser 

293 elever 272 elever 248 elever 53 elever 54 elever 

Kvotient 26,6 Kvotient 27,2 Kvotient 24,8 Kvotient 26,5 Kvotient 27,0 
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3.1.1: Pædagogiske arbejde.  
Siden 2014 har vi arbejdet med følgende 3 indsatsområder: 

Digital dannelse.  

Vi arbejder med at inddrage den digitale dimension mere bevidst i dannelsesbegrebet. Eleverne skal 

både lære at arbejde med de mange digitale redskaber og understøttes i at kunne agere i en virkelig-

hed, der er præget af digitale medier på forskelligvis. 

Internationalt samarbejde.  

Gennem samarbejde med skoler eller andre samarbejdspartnere i udlandet og gennem vores udveks-

 

lingselever arbejder vi med at vise, at vi lever i en globaliseret tidsalder. 

HaKa-faktoren - attraktiv skole.  

Sammen med det faglige udbud skal skolekulturen med bl.a. kreative og sportslige elementer fasthol-

des og udvikles. Det skal være spændende, udviklende og sjovt at gå på Haderslev Katedralskole, 

hvor man også får mulighed for at have medindflydelse og et medansvar for aktiviteter og udvikling 

af skolen. 

3.1.2 Personale  

Skolen er kendetegnet af en flad struktur med vægt på inddragelse og involvering af medarbejderne 

på kryds og tværs af personalegrupperne i at finde de bedst mulige løsninger på de udfordringer, som 

vi som skole skal løfte. Den stramme timestyring har i 2016 bevirket, at vi har ansat 7 nye lærere en-

ten i en faststilling eller i årsvikariater med varierende normer, da det ikke har været muligt at læse et 

overskud af timer på normale vilkår. Årsagen til overskuddet af timer skal blandt andet findes i en 

øget tilgang af elever til 1. g ved opstarten af skoleåret 2016/2017, samt at 3 lærere omkring sommer-

ferien forlod skolen enten for at fortsætte i et andet job eller for at gå på pension. Desuden har skolen 

ved årsskiftet fået ny rektor og deinied en ny ledelsesstruktur, hvor ledelsesgruppen er blevet reduce-

ret med en person. 

3.1.3 Investeringer 

Personalets bærbare pc'er var afskrevet i det sidste finansår, og da tilpasnings strategien viste sig at 

give et økonomiske råderum i 2016, er der investeret i nyt IT-materiel til personalet på godt 1 mio.kr. 
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3.2 Årets faglige resultater 

Stx: Eksamensresultat (inkl, bonus for A-fag) sammenholdt med en socioøkonomisk reference-
ramme, der er en model for hvordan gymnasier med et elevgrundlag med de samme baggrundsfakto-
rer, som kendetegner elevgrundlaget på Haderslev Katedralskole, klarer sig. 

a) Set i relation til en periode på 1 år.  

År Eksamensresultat. 
(Haka). 

Socioøkonomisk 
referenceramme. 

Forskel. 
((#) angiver, at forskellen er statistisk 

signifikant) 
2012 6,9 7,1 -0,2 (#) 
2013 6,9 7,1 -0,2 (#) 
2014 7,3 7,4 -0,1 
2015 7,1 7,2 -0,1 
2016 7,3 7,3 0 

b) Set i relation til en periode på 3 år.  

År Eksamensresultat. 
(Haka). 

Socioøkonomisk 
referenceramme. 

Forskel. 
((#) angiver at forskellen er 

statistisk signifikant) 
2010- 2012 6,8 7,0 -0,2 (#) 
2011- 2013 6,9 7,0 -0,1 (#) 
2012- 2014 7,0 7,2 -0,2 (#) 
2013-2015 7,1 7,3 -0,2 (#) 
2014-2016 7,2 7,3 -0,1 (#) 

Ser man først på udviklingen pr. år opnåede stx-eleverne på Haderslev Katedralskole i 2016 samme 
resultat, som andre elever i landet med lignende baggrundsfaktorer, samtidigt med at vi gennem de 
sidste år har bevæget os væk fra negative signifikante forskelle. Ser man på samme udvikling blot 
over en 3-årig periode klarer stx eleverne på Haderslev Katedralskole sig signikant lidt dårligere end 
eleverne på andre gymnasier med lignende baggrundsfaktorer. Det giver anledning til opmærksom-
hed, da elevgrundlaget, som ligger til grund for en periode på 3 år, er større, og således gør det resul-
tatet mere troværdigt end resultatet set over et år. Dog skal det bemærkes, at der spores en positiv ud-
vikling i den sidste periode på 3 år i forhold til de foregående perioder på 3 år. 
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HF: Eksamensresultat (inkl, bonus for A-fag) sammenholdt med en socioøkonomisk reference-
ramme, der er en model for hvordan gymnasier med et elevgrundlag med de samme baggrundsfakto-
rer, som kendetegner elevgrundlaget på Haderslev Katedralskole, klarer sig. 

a) Set i relation til en periode på 1 år.  

År Eksamensresultat. 
(Haka). 

Socioøkonomisk 
referenceramme. 

Forskel. 

2012 5,4 5,5 -0,1 
2013 5,5 5,7 -0,2 
2014 5,5 5,6 -0,1 
2015 5,2 5,4 -0,2 
2016 6,0 6,0 0 

b) Set i relation til en periode på 3 år.  

År Eksamensresultat. 
(Haka). 

Socioøkonomisk 
referenceramme. 

Forskel. 
((#) angiver, at forskellen er 

statistisk signifikant) 
2010- 2012 5,7 5,7 0 
2011- 2013 5,6 5,7 -0,1 
2012- 2014 5,4 5,6 -0,2 
2013-2015 5,4 5,6 -0,2 
2014-2016 5,5 5,6 -0,1 

I 2016 opnåede hf-eleverne på Haderslev Katedralskole samme resultat, som andre elever i landet 
med lignende baggrundsfaktorer som vores elever. Gennem de sidste 5 år har vi stille og roligt bevæ-
get os op på niveau med andre gymnasier med et lignende elevgrundlag. Ser man på udviklingen 
over en periode på 3 år, ligger eleverne på Haderslev Katedralskole ikke signikant under eleverne på 
andre gymnasier med lignede baggrundsfaktorer. Det skal dog bemærkes, at vi med kun to hf-klasser 
er meget følsomme over for lokale forhold på den enkelte årgang, og vi kan derfor nemt slå positivt 
eller negativt ud i forhold vores socioøkonomisk referenceramme. 

3.3 Årets økonomiske resultat. 
Ved starten af 2016 blev der fastlagt en strategi for tilpasning af gymnasiet til et fald i taxameteret på 2 % i 

2016, et fald i taxametret på ca. 5 % i 2017 samt til de varslede fald i taxametret på 2 % pr. år frem til og med 

2020. Med andre ord er 2016 det førte år af en 5 årsperiode, hvor vi skal tilpasses til at lave god skole for et 

fortløbende lavere taxameter. Kombinationen af en stram timestyring, en tilpasning af ressourcerne til de 

forskellige aktiviteter på skolen, samt et stort fokus på at sikre et elevgrundlag til 10- stx klasser og 2 hf klas-

ser har båret frugt i 2016. Vi afslutter således finansåret 2016 med et positivt resultat på 5 mio. kr., hvilket er 

større end de 2,4 mio., som vi budgetterede med for 2016. 
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3. 4 Hoved- og nøgletal 

 

2016 2015 2014 2013 2012 

Resultatopgørelse, TDKK 

     

Omsætning 77.411 79.842 84.543 83.668 83.463 

Heraf statstilskud 76.765 79.328 84.187 83.391 82.926 

Omkostninger -71.310 -75.905 -78.434 -83.282 -83.508 

Resultat før finansielle og ekstraordinære poster 6.101 3.937 6.109 386 -45 

Finansielle poster -1.098 -1.108 -1.101 -1.861 -1.298 

Resultat før ekstraordinære poster 5.003 2.829 5.008 -1.475 -1.343 

Årets resultat 5.003 2.829 5.008 -1.475 -1.343 

Balance, TDKK 

     

Anlægsaktiver 35.352 37.600 39.476 39.193 39.411 

Omsætningsaktiver 35.602 27.242 27.738 21.316 20.440 

Balancesum 70.954 64.842 67.214 60.510 59.851 

Egenkapital 18.889 13.885 11.056 6.048 7.523 

Langfristede gældsforpligtelser 27.984 28.809 29.580 30.356 30.530 

Kortfristede gældsforpligtelser 24.081 22.148 26.578 24.105 21.797 

Pengestrømsopgørelse, TDKK 

     

Driftsaktivitet 9.290 860 9.469 3.724 -95 

Investeringsaktivitet 0 -530 -2.649 -2.216 -8.343 

Finansieringsaktivitet -800 -776 -752 -10 -591 

Pengestrøm, netto 8.490 -446 6.068 1.499 -9.028 

Samlet likviditet til rådighed 34.929 26.439 26.884 20.817 19.318 

Nøgletal 

     

Overskudsgrad (%) 6,46 3,54 5,92 -1,77 -1,61 

Likviditetsgrad (°/0) 147,84 123,00 104,37 86,36 93,77 

Soliditetsgrad (%) 26,62 21,41 16,45 10,00 12,57 

Finansieringsgrad (°/0) 79,16 76,62 74,93 77,46 77,47 

Årselevtal 

     

Årselever i alt 940 944 991 1.014 976 
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3.5 Usikkerhed om fortsat drift (going concern) 
Der er ingen usikkerhed om skolens fortsatte drift på nuværende tidspunkt 

3.6 Usikkerhed ved indregning og måling 
Skolen har kun de kendte usikkerheder i målrapporteringen og har ikke indregnet noget der er behæftet 

med usikkerhed. 

3.7 Usædvanlige forhold 
Der er ingen usædvanlige forhold i regnskabsåret 2016. 

3.8 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning 
Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke vurde-

ringen af institutionens finansielle stilling. 

3.9. Vurdering og forventning til 2017 og årene efter 
I 2016 udarbejdede vi en tilpasningsstrategi frem til og med 2020, og her i år 1 af tilpasningsperioden på 5 år 

har den vist sit værd. Vi har formået at genere et overskud på 5 mio. kr. uden at reducere ressourcen til un-

dervisningen, samtidigt med at vores samlede taxametertilskud er faldet med godt 2,5 mio. kr. Fremskrives 

strategien viser den, at vi også gennem de næste år har skabt os et godt udgangspunkt for at fastholde kvali-

teten i undervisningen samt en fortsat udvikling af skolen. Strategien er kendetegnet af en her og nu tilpas-

ning på alle udgiftsområderne samt en stram timestyring. Den kombination sammenholdt med et stærkt fo-

kus på at sikre elevtilgangen til skolen, har betydet, at vi har konsolideret os i 2016. 2017 bliver et barskt år, 

som vi via vores tilpasningsstrategi har gjort os klar til i 2016, sådan at vi kan forvente at afslutte 2017 med 

et lille underskud. 

Vi har stærkt brug for at få skabt os et økonomisk råderum, sådan at vi i løbet af de næste 1- 2 år kan tage 

hul på en tiltrængt modernisering og udvidelse af skolen. Kigger vi i krystalkuglen for elevgrundlaget til sko-

len, vil vi fortsat være en skole med 9-10 stx klasser og 2 hf klasser, så langt som prognoserne rækker ud i 

fremtiden. Det betyder, at vi har brug for at få skabt flere fællesarealer og klasselokaler. I øjeblikket har un-

der halvdelen af vores elever en siddeplads i et frikvarter i vores nuværende fællesarealer, og vi har 6 klasse-

værelser placeret midlertidigt i barakker tæt ved skolen. Vi har med andre ord brug for en stram styring af 

ressourcen gennem de næste år, sådan at vi kan få skabt os mulighed for at opdatere Haderslev Katedral-

skole til fortsat at kunne udgøre en attraktiv ramme for 900-1000 elever. 
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Målrapportering 

Her beskrives afrapporteringen af centralt fastsatte målepunkter af Ministeriet for Børn, Undervisning og 

Ligestilling. 

For 2016 har Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen fastsat, at institutionen skal afrapportere om resultaterne og 

om udviklingen vedrørende disse på følgende områder: 

Institutioner for almengymnasiale uddannelser m.v.: 

• Fuldførelsesprocent 

Uddannelse 2011 2012 2013 2014 2015 

HF 77% 78% 78% 80% 76% 

Stx 88% 88% 85% 83% 83% 

• Årselever 

 

2012 2013 2014 2015 2016 

Antal årselever 

     

STX 863 902 892 859 838 

 

2012 2013 2014 2015 2016 

Antal årselever 

     

HF 108 107 95 80 97 

Kommentarer til 95%-målsætning 
Vi har en fin tilgang af elever til Haderslev Katedralskole, og langt de fleste gennemfører deres stx-forløb 
eller hf-forløb hos os. Af de som ikke fuldføre en uddannelse på Haderslev Katedralskole skifter nogle til en 
anden ungdomsuddannelse. Vi har gennem de sidste år haft øget fokus på elevernes trivsel på skolen, da vi 
erfaringsmæssigt ved at det har stor betydning for fastholdelse af den enkelte elev og elevens faglige resul-
tater. Særligt på HF har det stor betydning at være opmærksom på trivslen blandt eleverne, da de elever ofte 
har mange negative oplevelser med sig i bagagen, der kan hindre at de fuldføre et hf-forløb på Haderslev Ka-

tedralskole. 
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Regnskab 

Anvendt regnskabspraksis 

Regnskabsgrundlag 
Årsrapporten for Haderslev Katedralskole er udarbejdet i overensstemmelse med de regnskabsregler og 

principper som fremgår af Finansministeriets bekendtgørelse nr. 70 af 27. januar 2011 om statens regn-

skabsvæsen (Regnskabsbekendtgørelsen), Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning 

(www.oav.dk) og Styrelsen for Undervisning og Kvalitets paradigme for årsrapporten 2016 med tilhø-

rende vejledning. 

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år. 

Årsrapporten er aflagt i danske kroner. 

Generelt om indregning og måling 

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde instituti-

onen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå insti-

tutionen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtel-

ser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost i det efterfølgende. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant 

effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af af-

drag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle 

beløb, der forfalder ved udløb. Herved fordeles kurstab og -gevinst over løbetiden. 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrappor-

ten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen. 

Taxametertilskud indregnes som udgangspunkt i resultatopgørelsen på modtagelsestidspunktet. Byg-

ningstaxameter og fællesudgiftstilskud indregnes dog forskudt, da disse tilskud beregnes ud fra tidligere 

års aktivitetsniveau. Kvartalsvise forudbetalinger af taxametertilskud vedrørende det kommende finansår, 

optages i balancen som en kortfristet gældspost og indtægtsføres i det finansår tilskuddene vedrører. 

Øvrige indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Afgørelsen af, om indtægter 

anses om indtjent, baseres på følgende kriterier: 

• Der foreligger en forpligtende salgsaftale 

• Salgsprisen er fastlagt 

• Levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb, og 

• Indbetalingen er modtaget, eller kan med rimelig sikkerhed forventes modtaget. 
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I resultatopgørelsen indregnes alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder 

afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regn-

skabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen. 

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indika-

tion af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved normal afskrivning. Hvis dette er tilfældet, fore-

tages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi. 

Omregning af fremmed valuta 

Transaktioner i fremmed valuta er i årets løb omregnet til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der 

opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som 

en finansiel post. 

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balanceda-

gen, omregnes til balancedagens kurs. Forskelle mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs 

indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. 

Resultatopgørelsen 

Omsætning 
Omsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt de generelle kriterier er opfyldt, herunder at levering 

og risikoovergang har fundet sted inden regnskabsårets udgang, beløbet kan opgøres pålideligt og for-

ventes modtaget. Der foretages fuld periodisering af tilskud, jævnfør dog afsnittet "Generelt om indreg-

ning og måling". 

Omkostninger 
Omkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået dl at opnå årets omsætning, herunder løn og 

gager, øvrige driftsomkostninger samt afskrivninger m.v. på anlægsaktiver. Omkostningerne er opdelt på 

områderne: 

• Undervisningens gennemførelse 

• Markedsføring 

• Ledelse og administration 

• Bygningsdrift 

• Aktiviteter med særlige tilskud 

Finansielle poster 

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved realiserede og urea-

 

liserede valutakursreguleringer samt amortisering af realkreditlån. 

Balancen 

Materielle anlægsaktiver 

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 
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Kostpris omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tids-
punkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen di-
rekte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører. 

Afskrivningsgrundlaget, som opgøres som kostpris reduceret med eventuel scrapværdi, fordeles lineært 
over aktivernes forventede brugstid, der udgør: 

Bygninger 50 år 
Bygningsinstallationer m.v. 10 år 
Udstyr og inventar 3-10 år 

På bygninger anvendes en scrapværdi på 50%. 

Aktiver med en anskaffelsessum på under DKK 50.000 eksklusive moms omkostningsføres i anskaffel-
sesåret. 

Tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under de enkelte omkostnings-
grupper. Gevinst ved salg af anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre indtægter. 

Tilgodehavender 

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Vær-

 

dien reduceres med nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab. 

Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt 
for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på institutionens erfaringer fra 
tidligere år. 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende ef-

 

terfølgende regnskabsår. 

Finansielle gældsforpligtelser 

Fastforrentede lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelsen med det 
modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles 
lånene til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, 
således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi (kurstabet) indregnes i resultatopgørelsen 
over låneperioden. 

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi. 

18 



Pengestrømsopgørelse 
Pengestrømsopgørelsen viser institutionens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og fi-
nansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt institutionens likvider ved årets begyndelse og slut-
ning. 

Pengestrøm fra driftsaktivitet 
Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som resultatet reguleret for ikke kontante resultatposter som 
af- og nedskrivninger, hensættelser samt ændring i driftskapitalen, renteindbetalinger og -udbetalinger 
samt betalt vedrørende ekstraordinære poster. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver minus kortfri-
stede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider. 

Pengestrøm fra investeringsaktivitet 
Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finan-

 

sielle anlægsaktiver. 

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet 

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af 
langfristede gældsforpligtelser. 

Likvider 
Likvider omfatter likvide beholdninger. 
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Resultatopgørelse 1. januar — 31. december 

 

Note 2016 2015 

Statstilskud 1 76.765.423 79.328.247 
Deltagerbetaling og andre indtægter 2 645.380 513.510 
Omsætning i alt 

 

77.410.803 79.841.757 

Undervisningens gennemførelse 3 -55.370.045 -57.910.423 
Markedsføring 4 -251.541 -136.209 
Ledelse og administration 5 -5.457.078 -6.040.640 
Bygningsdrift 6 -9.088.344 -10.475.833 
Aktiviteter med særlige tilskud 7 -1.142.534 -1.342.102 

Omkostninger i alt 

 

-71.309.542 -75.905.207 

Resultat før finansielle poster og ekstraordi-
nære poster 

 

6.101.261 3.936.550 

Finansielle indtægter 8 100 16.826 
Finansielle omkostninger 9 -1.097.948 -1.124.592 

Årets resultat 

 

5.003.413 2.828.784 
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Balance 31. december 

 

Note 2016 2015 
Aktiver 

   

Grunde og bygninger 10 33.295.104 34.776.219 
Udstyr og inventar 10 2.056.686 2.823.625 
Materielle anlægsaktiver i alt 

 

35.351.790 37.599.844 

Anlægs aktiver i alt 

 

35.351.790 37.599.844 

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 

 

38.433 330.764 
Andre tilgodehavender 

 

598.217 437.229 
Periodeafgrænsningsposter 

 

36.285 35.229 
Tilgodehavender i alt 

 

672.935 803.222 

Likvide beholdninger 

 

34.928.821 26.438.920 

Omsætnings aktiver 

 

35.601.756 27.242.142 

Aktiver i alt 

 

70.953.546 64.841.986 
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Note 2016 2015 
Passiver 

   

Egenkapital pr. 1. januar 2007 

 

-6.143.868 -6.143.868 
Overført resultat 11 25.032.514 20.029.101 
Egenkapital i alt 

 

18.888.646 13.885.233 

Realkreditgæld 12 27.983.592 28.808.740 
Langfristede gældsforpligtelser i alt 

 

27.983.592 28.808.740 

Næste års afdrag på langfristede gældsforpligtelser 12 825.148 800.015 
Skyldig løn 

 

410.000 610.000 
Feriepengeforpligtigelse 

 

9.027.761 9.065.007 
Mellemregning med Undervisningsministeriet 

 

12.113.142 10.288.486 
Leverandører af varer og tjenesteydelser 

 

1.450.145 949.036 
Anden gæld 

 

255.112 435.469 
Kortfristede gældsforpligtelser i alt 

 

24.081.308 22.148.013 

Gældforpligtelser i alt 

 

52.064.900 50.956.753 

Passiver i alt 

 

70.953.546 64.841.986 

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 13 
Andre forpligtelser 14 
Øvrige forhold 15 
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Pengestrømsopgørelse 1. januar — 31. december 

 

Note 2016 2015 

Årets resultat 

 

5.003.413 2.828.784 

Reguleringer vedr, ikke kontante poster: 

   

Af- og nedskrivninger 

 

2.248.054 2.405.974 

Ændringer i driftskapital: 

   

Ændring i tilgodehavendet 

 

130.287 50.700 
Ændring i kortfristet gæld 

 

1.908.162 -4.425.663 
Pengestrømme fra driftsaktivitet 

 

9.289.916 859.795 

Køb af materielle anlægsaktiver 

 

0 - 529.706 
Pengestrømme fra investeringsaktivitet 

 

0 - 529.706 

Ændring i realkreditgæld 

 

-800.015 -775.623 
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 

 

-800.015 - 775.623 

Ændringer i likvider 

 

8.489.901 -445.534 
Likvider primo 

 

26.438.920 26.884.454 
Likvider ultimo 

 

34.928.821 26.438.920 
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Noter 

  

2016 2015 
1 Statstilskud 

   

Undervisnings taxameter 58.104.300 60.723.970 

 

Fællesudgiftstaxameter 10.679.647 10.394.225 

 

Bygnings taxameter 8.287.462 8.964.233 

 

Særlige tilskud -305.986 -754.181 

 

I alt 76.765.423 79.328.247 

2 Deltagerbetaling og andre indtægter 

   

Anden ekstern rekvirentbetaling 76.789 55.634 

 

Andre indtægter 568.591 457.876 

 

I alt 645.380 513.510 

3 Undervisningens gennemførelse 

   

Løn og lønafhængige omkostninger 49.704.578 51.159.217 

 

Afskrivninger 231.028 401.502 

 

øvrige omkostninger 5.434.439 6.349.704 

 

I alt 55.370.045 57.910.423 

4 Markedsføring 

   

Øvrige omkostninger 251.541 136.209 

 

I alt 251.541 136.209 

5 Ledelse og administration 

   

Løn og lønafhængige omkostninger 4.428.623 4.618.418 

 

Afskrivninger 4.855 4.855 

 

Øvrige omkostninger 1.023.600 1.417.367 

 

I alt 5.457.078 6.040.640 
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2016 2015 
6 Bygningsdrift 

   

Løn og lønafhængige omkostninger 2.929.000 2.867.711 

 

Afskrivninger 1.876.975 1.864.420 

 

Øvrige omkostninger 4.282.369 5.743.702 

 

I alt 9.088.344 10.475.833 

7 Aktiviteter med særlige tilskud 

   

Løn og lønafhængige omkostninger 1.007.337 1.206.905 

 

Afskrivninger 135.197 135.197 

 

I alt 1.142.534 1.342.102 

8 Finansielle indtægter 

   

Renteindtægter og andre finansielle indtægter 100 16.826 

 

I alt 100 16.826 

9 Finansielle omkostninger 

   

Renteomkostninger og andre finansielle omkost-

ninger 

1.097.948 1.124.592 

   

I alt 1.097.948 1.124.592 

10 Materielle anlægsaktiver 

   

Grunde og 
bygninger 

Udstyr og 
inventar 

Anskaffelsessum 1. januar 41.662.965 10.233.559 

Tilgang i årets løb 0 0 

Afgang i årets løb 0 0 

Anskaffelsessum 31. december 41.662.965 10.233.559 

Akkumulerede af- og nedskrivninger 6.886.746 7.409.934 

1. januar 

  

Årets af- og nedskrivninger 1.481.115 766.939 

Tilbageførte af- og nedskrivninger 

  

Akkumulerede af- og nedskrivninger 

pr. 31. december 

8.367.861 8.176.873 

Bogført værdi 31. december 33.295.104 2.056.686 

Kontantvurdering af grunde og bygninger pr. 1. oktober 2014 

 

63.000.000 
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11 Egenkapital i øvrigt 
2016 2015 

 

Saldo pr. 1. januar 20.029.101 17.200.317 

 

Årets resultat 5.003.413 2.828.784 

 

Saldo pr. 31. december 25.032.514 20.029.101 

12 Realkreditgæld 

   

Nykredit oprindelig DKK 32.698.000 28.808.740 29.608.755 

 

Afdrag, der forfalder inden 1 år 825.148 800.015 

 

Afdrag, der forfalder mellem 1 og 5 år 3.567.519 3.459.129 

 

. Afdrag, der forfalder efter 5 år 24.416.073 25.349.611 

  

28.808.740 29.608.755 

13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelse 
Der er tinglyst realkreditpantebreve på nominelt kr. 32.698.000 overfor Nykredit. 
Der er tinglyst ejerpantebrev på nominelt kr. 6.822.000 overfor Nykredit Bank. 

14 Andre forpligtelser 
Haderslev Katedralskole har indgået kontrakt om servicefællesskab med 
Sønderjyske gymnasier 139.000 

 

15 Øvrige forhold 
Haderslev Katedralskole er i besiddelse af en ikke 

omsættelig antikvarisk bogsamling. Da bogsamlingen er 

behæftet med restriktioner for omsætteligheden heraf, 

er samlingen ikke værdisat. 
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Særlige specifikationer 

  

2016 2015 
16 Personaleomkostninger 

   

Lønninger og andre omkostninger til social sikring 52.318.778 53.806.812 

 

Pension 5.750.759 6.045.438 

  

58.069.537 59.852.250 

17 Personaleårsværk 

   

Antal årsværk inkl, ansatte på sociale vilkår. 101,04 107,52 

 

Andel i procent ansat på sociale vilkår. 3,63% 4,19% 

18 Honorar til revisor 

   

Honorar for lovpligtig revision 98.048 84.935 

 

Honorar for andre ydelser end revision 6.510 8.350 

 

Honorar i alt 104.558 93.285 

 

Indtægtsdækket virksomhed — IDV 

  

Institutionen har i regnskabsåret ikke gennemført indtægtsdækket virksomhed — IDV 
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